
  

AP 4 ”KØRER DU TRAKTOR MED SLUKKET LYS?”

Så ender du nok på naboens mark. Med nye digitale værktøjer får du fuldt lys på dine udgifter til
diverse og vedligeholdelse i stalden.

Vejret og svinenoteringen har du ikke megen indflydelse på. Men det har du på dine udgifter til
diverse og vedligehold. SEGES har i år rullet en række nye økonomistyringsværktøjer ud, som
kan styrke ledelsen i svineproduktionen. De nye værktøjer til økonomisk styring er
brugervenlige og giver et godt overblik over udgifterne fra måned til måned, så udgifter til
diverse og vedligeholdelse nemmere kan styres.

Slut med tunge budgetopfølgninger
Budgetopfølgninger med mange tal og sider er ved at være historie. Deres størrelse til trods er de
ofte blevet brugt for lidt i løbet af året. Med de nye digitale værktøjer, kan du som svineproducent
selv styre, hvilke nøgletal der er vigtigst for netop din virksomhed. Værktøjerne giver et nemt og
hurtigt overblik fra måned til måned og sætter fokus på, hvor der er store budgetafvigelser.

Testbesætningerne har været særligt glade for den direkte adgang til de elektroniske bilag. Afviger
kontoen ”Diverse” kan du med ét klik komme ned i detaljerne. Med yderligere ét klik er du helt nede i
hvert enkelt bilag. Her kan du få klarhed over, om der er noget, som er indkøbt for dyrt, eller bliver
brugt for meget af.

Kør med lyset tændt
Slukker man lyset på traktoren er det svært at se, hvor man skal henad, og køreturen ender hurtig
på naboens mark. Værktøjerne til økonomisk styring sætter fuldt lys på, hvad der er lige foran dig.
Derfra er det lettere at beslutte, hvor du vil henad og gribe fat i rattet, hvis du er ved at køre af
sporet.

Udgifter til diverse, er det bare spild?
Diverse udgifterne består af f.eks.: Ekstra vitaminer, syreprodukter, Altresyn, rengøringsmidler osv.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
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Diverse udgifterne giver altid grundlag for en god diskussion i pauserne; Virker et givent produkt,
eller er det bare spild af penge? Ikke nok med at produktet måske ikke virker, der kan også være en
kæmpe prisforskel. Dette gælder f.eks. for midler til desinfektion af flader og vandrør – her ses stor
forskel imellem dyreste og billigste produkt.

Udgifter til vedligeholdelse, er det vigtigt?
Vedligeholdelse er udgifter til f.eks udskiftning af komponenter i fodercomputere, udskiftning af
defekte inventardele og sliddele i foderladen. Det kan være svært at følge udgifterne til
vedligeholdelse i dagligdagen. En af de ejere, som i dag aktivt bruger digitale
økonomistyringsværktøjer til at styre økonomien med, udtaler:

”Medarbejderne glemte ofte at indstille baglågerne i farestalden rigtigt. Det medførte, at søerne
smadrede dem, og vi hele tiden skulle købe nye inventardele. Dele bestilles ofte af forskellige
medarbejdere og kan komme fra forskellige leverandører. Derfor har det været svært løbende
at følge, hvor store udgifterne var. Med Dashboardet har vi nu overblikket fra måned til måned
over den aktuelle størrelse på vedligeholdelseskontoen og kan identificere eventuelle
budgetafvigelser, hvilket gør det nemmere at skride til handling, så ekstra omkostninger
undgås. Alle medarbejdere tænker sig nu om en ekstra gang, før en låge sættes forkert”.

Tjek din bedrift
Tjek, hvor du selv ligger på omkostninger til diverse og vedligeholdes i forhold til andre
svineproducenter i tabellen.

 Gruppe Slagtesvineproducenter,
kr./prod. gris

Sohold med salg
ved 30 kg, kr./

årsso

Diverse omkostninger
inkl. DAKA*

Top 4,1 253,7

Gns. 7,4 399,5

Bund 12,4 564,2

Udgifter til
vedligeholdelse**

Gns. 11,3 364,0

 *Kilde: ”DB-tjek 1. halvår 2019”. Top gruppen er de 25 % af besætningerne med laveste
udgifter til diverse. Bund gruppen er de 25 % med højeste udgifter.
**Kilde: ”Business Check 2018”

     



Det mener svineproducenterne
Citater fra testbesætninger af de nye digitale værktøjer:

A. ”Giver overblik, og mere motivation til mine medarbejdere og mig selv”
B. ”Er hurtigere at dykke ned i de elektroniske bilag end i mine gamle posteringslister på

papir”
C. ”Dashboard Pro er nemt, fordi man hurtig kan finde kontoen, og hvad budgettet lå på -

der skal ikke slås op flere steder for at finde tallene”
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